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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá analýzou osobnej dopravy v regióne mesta Štětí. Analyzuje

súčasný dopyt dopravy v regióne, dopravnú obsluhu regiónu, význam železničnej stanice Štětí

z hľadiska osobnej dopravy a možnosti prevedenia variantných riešení úpravy železničnej

stanice Štětí s ohľadom na požadavky v rámci siete TEN-T s organizačnými opatreniami

v železničnej doprave, nadväznej mestskej a regionálnej autobusovej doprave.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of passenger transport in the region of Štětí.

It analyzes the current transport demand in the region, the transport service of the region, the

importance of Štětí railway station Štěti from the point of view for passenger transport

and the possibility of realizing alternative solutions for the station Štětí railway station

with organizational measures in the railway transport, related urban and also regional bus

transport.
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1 Úvod

Región Štětsko leží v Ústeckom kraji v okrese Litoměřice a centrálnym bodom tohto

mikroregiónu je obec Štětí. Obec Štětí patrí medzi významné dopravné uzly a má dve

železničné stanice, menovite Štětí a Hněvice. Železničná stanica Štětí je situovaná východne

od centra mesta na trati Ústí nad Labem – Lysánad Labem, (železničná trať 072) a železničná

stanica Hněvice leží na trati Praha – Ústí nad Labem – Děčín, (železničná trať 090), západne

od centra mesta. Trať 072 slúži predovšetkým na prepravu ťažkých nákladných vlakov

a hlavnú úlohu tu zohráva nákladná doprava. Trať je zaradená do kategórie Transeurópskej

dopravnej sieti TEN-T pre nákladnú železničnú dopravu. Zároveň trať slúži ako objazdná trať

v prípade mimoriadnych udalostí na trati 090.

Podľa Plánu dopravnej obslužnosti Ústeckého kraja má železničná stanica Štětí veľký

potenciál vďaka ponuke spojov na linkách trati 072. Tieto spoje však nie sú kryté náväznosťou

linky mestskej hromadnej dopravy mesta Štětí. Západne od výpravnej budovy železničnej

stanice Štětí je v súčasnosti autobusová zastávka Štětí, železniční přejezd. Dve autobusové

linky trasované touto autobusovou zastávkou majú charakter regionálnej dopravy a jedna

je linka mestskej hromadnej dopravy. V súvislosti s neriešením náväznosti spojov mestskej

hromadnej dopravy k vlakovým spojom v železničnej stanici Štětí tak cestujúci v dotknutej

oblasti uprednostňujú IAD, pešiu alebo cyklistickú dopravu. Systém verejnej hromadnej

dopravy tak prichádza o potencionálnych cestujúcich, a preto je zámerom DÚK zavedenie

doplnkového systému obsluhy železničnej stanice elektrickými mikrobusmi

do centra Štětí nie však ako náhrada liniek regionálnej a mestskej hromadnej dopravy. [15]

Cieľom bakalárskej práce je vypracovanie variantných riešení úpravy železničnej stanice Štětí

vzhľadom na požiadavky siete TEN-T, dôraz na časovo nenáročný a bezpečný prestup

cestujúcich spolu s organizačnými opatreniami v železničnej, mestskej a regionálnej doprave.

Bakalárska práca sa bude bližšie zaoberať aj analýzou dopytu dopravy v regióne

a podrobnejšou analýzou vychádzky a dochádzky za prácou a do škôl metropoly regiónu

a významom železničnej stanice Štětí vzhľadom k obsluhe regiónu a mesta z hľadiska osobnej

dopravy. Súčasťou vypracovania bol aj prieskum obratov cestujúcich v železničnej stanici

Štětí. Prieskum prebiehal v pracovný deň v utorok v mesiaci júl a v nedeľu a mesiaci august.
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2 Základné informácie o lokalite skúmanej oblasti

2.1 Základné informácie o meste Štětí

Mesto Štětí leží v okrese Litoměřice v juhovýchodnej časti Ústeckého kraja. Okres Litoměřice

má rozlohu 1032 km2 a ku dňu 1. 1. 2018 má 119 000 obyvateľov. Poloha okresu

je znázornená na obrázku Obrázok 1. [16]

Svojou katastrálnou výmerou, 53,85 km2, je Štětí druhým najväčším mestom okresu a zároveň

tretím najľudnatejším mestom v okrese. V obci je vybudovaný rozsiahly továrenský komplex

na výrobu papiera, ktorý je najvačším zamestnávateľom nielen obyvateľov

mesta, ale aj značnej časti okresu. Papierne sa pýšia statusom najvačších papierní v Českej

republike. V meste sa nachádza ešte niekoľko menších priemyselných podnikov. Obec

je každoročne zapojená do kultúrnych akcií, akými sú Ukliďme Česko, Den Země, Hodina

Země, Mezinárodní den památek a historických sídel alebo Európsky týždeň mobility. Územím

mesta preteká rieka Labe. K obci je pridružených 9 satelitných obcí: Radouň, Chcebuz,

Čakovice, Počeplice, Brocno, Újezd, Stračí, Veselí a Hněvice, ktoré sú situované na druhom

brehu rieky Labe. Počet obyvateľov mesta ku dňu 1. 1. 2018 bol 8700 obyvateľov. [1] [17]

Obrázok 1. Hranice okresu Litoměřice

[Zdroj: [42]]

2.2 História mesta

Oblasť leží v lokalite, ktorá sa pôvodne zaraďuje k oblasti najstaršieho osídenia v Čechách.

Dnešný názov mesta je odvodený od českého výrazu „ščetie“, čo kedysi označovalo koly

zarazené do bažinatého terénu ako podklad vrchnej stavby. Osídlenie tamojšej osady bolo

spočiatku české. V roku 1720 však príchod nemeckého obyvateľstva spôsobil ponemčenie
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názvu mesta na nemecky Wegsädtl. Prvé písomné zmienky o meste sa datujú v rokoch 1312

a 1314 za čias spravovania pražského mešťana Baldina. Poddanským mestom sa Štětí stalo

v roku 1549 za vlády najvyššieho hofmajstra Kráľovstva českého Zdislava Berka z Dubej, ktorý

bol úradníkom kráľa Ferdinanda I. Habsburského a za svoje verné služby mestu vyslúžil

erb, výročné trhy a pečať. Za čias tridsaťročnej vojny bolo mesto opakovane vypálené. V meste

bol v minulosti mešťanský „pivovar“, v prevádzke bol do čias 2. svetovej vojny. Obdobie rozvoja

hospodárstva v 19. storočí malo pre obyvateľov mesta veľký význam. Pestoval

sa chmeľ, obilie, vinná réva, ovocie, chovali sa kone i ovce a obyvatelia mali právo rybárčiť

v rieke Labe. Rozvoj železníc v polovici 19. storočia mal pozitívny prínos v oblasti

hospodárstva. Od roku 1871 bol v meste postavený cukrovar a továreň na glej. Neskôr, v roku

1949, bol cukrovar zrušený a na jeho mieste boli vybudované papierne, dnes významného

charakteru. Zriadenie papierní sa podpísalo aj na rastúcom počte obyvateľov mesta. Medzi

najvýznamnejšie pamiatky patrí rímskokatolícky kostol sv. Šimona a Júdy a kaplnka

Najsvätejšej Trojice. [1] [16]

Rieka Labe mala aj v minulosti veľký prínos nie len pre rybolov, ale mala aj podstatný dopravný

význam. Na území od konca 18. storočia boli sprevádzkované dva lodné mlyny. [16]

2.3 Región Štětsko

Metropolou regiónu Štětsko je obec Štětí. Región zahŕňa priľahlé obce ležiace severne

od mesta. Delí sa na tri územné celky, ktorými sú obce v bezprostrednom okolí

mesta, menovite Hněvice, Čakovice, Újezd, Veselí, Chebuz, Radouň, Brocno, Počeplice,

Stračí, teda mesto Štětí a jeho satelitné časti. Región tvorí aj oblast Snědovicko,

obce-Snědovice, Křešov, Lomy, Strachaly, Monšice, Střížovice, Sukorady, Veľký Hubenov.

Najmenšie územie, ktorouje obec Račice, známe aj pre areál vodných športov, tak tvorí súčasť

uceleného regiónu Štětsko. Obce regiónu sú zaznačené na obrázku Obrázok 2. [1] [17]

Počet obyvateľov mikroregiónu k 1.1.2018 bol 9564 obyvateľov. Región je situovaný 50 km

severne od hlavného mesta Prahy a zároveň 16 km od mesta Mělník. Významný bod regiónu

tvorí okolie vrchu Špičák (281 m). Z tohto miesta je vyhliadka na rieku Labe a panorámu mesta

Štětí. Dominantou územia je aj hora Říp (459 m). Významné kultúrne akcie v regióne


[…]

https://www.rsd.cz/wps/portal/web/mapa-projektu/!ut/p/a1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfGjzOK9Pb09DZ2cDbzdjQ0MDRzNXFyNTX1CDAwMDIEKIoEKnN0dPUzMfYAiJhZGBp4uTh4u5pa-BgaeZsTpN8ABHA0I6Q_XjwIrwecCsAI8VhTkhkYYZDoqAgCJ8XUV/
https://www.rsd.cz/wps/portal/web/mapa-projektu/!ut/p/a1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfGjzOK9Pb09DZ2cDbzdjQ0MDRzNXFyNTX1CDAwMDIEKIoEKnN0dPUzMfYAiJhZGBp4uTh4u5pa-BgaeZsTpN8ABHA0I6Q_XjwIrwecCsAI8VhTkhkYYZDoqAgCJ8XUV/
https://www.rsd.cz/wps/portal/web/mapa-projektu/!ut/p/a1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfGjzOK9Pb09DZ2cDbzdjQ0MDRzNXFyNTX1CDAwMDIEKIoEKnN0dPUzMfYAiJhZGBp4uTh4u5pa-BgaeZsTpN8ABHA0I6Q_XjwIrwecCsAI8VhTkhkYYZDoqAgCJ8XUV/
https://www.rsd.cz/wps/portal/web/mapa-projektu/!ut/p/a1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfGjzOK9Pb09DZ2cDbzdjQ0MDRzNXFyNTX1CDAwMDIEKIoEKnN0dPUzMfYAiJhZGBp4uTh4u5pa-BgaeZsTpN8ABHA0I6Q_XjwIrwecCsAI8VhTkhkYYZDoqAgCJ8XUV/
https://www.rsd.cz/wps/portal/web/mapa-projektu/!ut/p/a1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfGjzOK9Pb09DZ2cDbzdjQ0MDRzNXFyNTX1CDAwMDIEKIoEKnN0dPUzMfYAiJhZGBp4uTh4u5pa-BgaeZsTpN8ABHA0I6Q_XjwIrwecCsAI8VhTkhkYYZDoqAgCJ8XUV/
https://www.svazdopravy.cz/html/cz/vv160205ac.pdf
https://www.fd.cvut.cz/personal/tyfal/str/predmety/ikod-pr/ikod12.pdf

56

[35] EuroVelo 7 [online].

http://www.eurovelo.com/en/eurovelos/eurovelo-7

[36] Návrh zadání Územního plánu Štětí. Říjen 2015 [PDF].

https://www.litomerice.cz/images/Clanky/our/uradUzemnihoPlanovani/rizeni/steti/navr

h_zadani_up_15102015.pdf

[37] Labská stezka [online].

http://www.labskastezka.cz/

[38] Analýza přepravených cestujících. Březen 2011[online].

https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1663421

[39] Seznam vleček k 10. 1. 2017 [PDF].

https://www.ducr.cz/images/drurad/dokumenty/technici/170110_Seznam_vlecek.pdf

11.5 Pomôncky od SŽDC

[40] 672Unl_Prehled_výhybek 12_2017.xls. Základní údaje vybraných výhybek pro ST

Ústí nad Labem [excel].

[41] Mělník – UL Střekov. pdf [PDF].

11.6 Fotografie a obrázky

[42] Hranice okresu Litoměřice

https://mapy.cz

[43] Región Štětsko

http://www.stetsko.cz/cs/region-stetsko/

[44] Letecký pohľad na papierne Mondi Štětí a. s.

https://www.reportazezprumyslu.cz/prumysl/238-mondi-steti-nasim-cilem-je-kvalitni-

produkce-a-spokojeni-zamestnanci

[45] Železničné nákladné koridory na území Českej republiky

https://www.fd.cvut.cz/personal/tyfal/str/predmety/ikod-pr/ikod10.pdf

[46] Linky autobusovej a vlakovej dopravy na území města Štětí

https://www.kr-ustecky.cz/mapy-a-schemata/ds-98431/p1=206493

http://www.eurovelo.com/en/eurovelos/eurovelo-7
https://www.litomerice.cz/images/Clanky/our/uradUzemnihoPlanovani/rizeni/steti/navrh_zadani_up_15102015.pdf
https://www.litomerice.cz/images/Clanky/our/uradUzemnihoPlanovani/rizeni/steti/navrh_zadani_up_15102015.pdf
http://www.labskastezka.cz/
https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1663421
https://www.ducr.cz/images/drurad/dokumenty/technici/170110_Seznam_vlecek.pdf
https://mapy.cz/zakladni?x=15.6252330&y=49.8022514&z=8
https://www.reportazezprumyslu.cz/prumysl/238-mondi-steti-nasim-cilem-je-kvalitni-
https://www.reportazezprumyslu.cz/prumysl/238-mondi-steti-nasim-cilem-je-kvalitni-
https://www.kr-ustecky.cz/mapy-a-schemata/ds-98431/p1=206493

57

[47] Dolné Labe, vodná cesta

https://www.plavba.cz/cz/pristavy/prk_labd.html

[48] Železničná stanica Štětí, rok 1924

http://www.stetsko.cz/cs/foto-a-multimedia/historicke-foto.html

[49] Poloha žst. Štětí v železničnej sieti Českej republiky

file:///C:/Users/student/Downloads/kjr.pdf

https://www.plavba.cz/cz/pristavy/prk_labd.html
file:///C:/Users/student/Downloads/kjr.pdf
