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 Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou osobní dopravy v oblasti města Štětí

a dopravní obsluhou regionu. Dále analyzuje současný stav a význam železniční stanice Štětí

z hlediska osobní i nákladní dopravy. Práce si klade za cíl návrh organizačních opatření ve

veřejné dopravě a variantní řešení úprav ŽST Štětí s ohledem na současné požadavky a nároky

osobní i nákladní dopravy.

V úvodních kapitolách nás autorka seznamuje se samotným regionem a historickými

souvislostmi, které daný region utvářely. Dále pak navazuje analýzou současné nabídky

a poptávky po dopravě a seznamuje čtenáře s jednotlivými dopravními systémy, které v území

fungují a zajišťují dopravní obsluhu území. Zde autorka zmiňuje první problematický fakt ve

veřejné osobní dopravě v regionu, a tou je špatná návaznost linek autobusové dopravy na

linky vlakové dopravy.

V další kapitole je popsán současný stav železniční stanice Štětí. Stanice je poměrně

podrobně a přehledně popsána, chybí mi ale v těchto místech alespoň schéma stanice se

znázorněním popisovaného pro lepší představu. Zde autorka také uvádí vlastní průzkum

obratu cestujících v železniční stanici Štětí, což bych hodnotila kladně, ovšem samotný

průzkum působí poněkud vytržený z kontextu, jelikož autorka z něj nevyvozuje žádné závěry,

ani ho nijak dopodrobna nerozebírá, pro tuto práci je tedy poněkud nadbytečný.

V dalších kapitolách již autorka navazuje na zjištěné nedostatky a zabývá se návrhy

organizačních úprav návazné dopravy. Reaguje tak správně na potřebu zlepšení návaznosti

autobusové dopravy z ŽST Štětí do centra města a naopak. Jsou zde popsány pouze časy

příjezdů a odjezdů autobusů v návaznosti na vlakové spoje, chybí ale zcela jakýkoliv návrh

trasy autobusové linky nebo alespoň popis odkud kam by linka byla provozována, zda by měla

další zastávky či fungovala pouze jako kyvadlová doprava mezi centrem města Štětí a ŽST Štětí.

Pomyslným vrcholem práce je návrh variantních řešení ŽST Štětí, kdy autorka navrhla

opatření, kterými lze odstranit zmiňované nedostatky a navázala samotným návrhem 3 variant

uspořádání stanice. Varianty jsou jednoduše a přehledně popsány a ke každé variantě je

zpracováno schéma stanice. Ve schématu stávajícího stavu (obrázek 12) autorce chybí část

koleje č.3. U varianty B je popis nepřesný a zmatečný (nástupiště č.1 je v popisu pojmenováno

jako č.2 a je umístěné mezi nultou a první kolejí, nikoli mezi nultou a čtvrtou). Ve schématu

varianty C (obrázek 14) je špatně očíslována kusá manipulační kolej vlevo od výpravní budovy.

Jako zajímavé shledávám konečné bodové ohodnocení jednotlivých variant, které je

přehledné a v zásadě vypovídající, i když by si jistě zasloužilo trochu podrobnější popis

jednotlivých parametrů, které jsou v tabulce bodovány. V závěru jsou pak autorkou shrnuta

celková hodnocení variant a je zde logicky zdůvodněn výběr nejlepší varianty.

Práce je celkově dobrá, autorka postupovala vcelku systematicky, práce je logicky

členěna. Autorka splnila body zadání, a i přes výše uvedené nedostatky

doporučuji práci k obhajobě

a klasifikuji ji známkou B (velmi dobře)

Otázky:

• STR.31: Autorka uvádí pravidelné řazení vozů osobních vlaků, ale chybí údaje o kapacitě

jednotlivých vlaků. Do jaké míry je současná kapacita vozů využita?

• STR.31: Autorka zmiňuje, že došlo k posunu pravidelného odjezdu z Lysé nad Labem do

stanice Ústí nad Labem-západ o 1minutu. Dohledala autorka, z jakého důvodu k této

změně došlo? Má tato změna vliv na přestupní vazby?

• STR.37: V popisu stanice je uvedena rychlost do odbočky 40 km/h. Čím je tato rychlost

omezena? Bylo by možné rychlost zvýšit?

V Děčíně dne 2. 9. 2018 Ing. Tereza Špringlová